Et habebant super se regem angelum abyssi. Id est diabolus, qui est princeps omnium reproborum, ipse est rex super omnes filios superbix, non quo

ipse hominem creaverit aut regat, sed quo super eam dominationem exerceat, quos sibi per peccatum servos addicit. *Cui nomen Hebraice labbadon, Græce autem apollyon, Latine autem habet nomen exterminans.* Quod in quibusdam codicibus invenitur scriptum abadon, ubi scilicet primum est a, sed falsum scriptum est, et vitio scriptoris factum; sed primum ibi ponendum l, et labbadon dicendum, sicut beatus Hieronymus dicit in Hebraicis interpretationibus. Quid sit autem Hebraice labbadon, Græce apollyon exprimitur cum subditur, Latine habet nomen exterminans. In his quippe nominibus diabolus intelligitur, qui homines exterminat, id est extra patriam coelestem emittit, qui audituri sunt: *Disceatite a me, maledicti, in ignem æternum* (Matth. xxv). Exterminabuntur enim iniusti, quibus hoc dicetur, id est ejicientur ab omni societate sanctorum. Legimus enim in Evangelio, quod super crucem Domini scriptum fuerat Græce, Hebraice et Latine, quia istæ tres linguæ tunc vigeant: *Hic est Jesus rex Judæorum* (Matth. xxvii). Ita et hic nomen diaboli, qui novissimo tempore perditum hominem ingrediatur, quique se Christum esse mentietur, tribus linguis exprimitur. Qui recte exterminans dicitur, quia sicut Christo congregandi, sic diabolo congruit nomen exterminandi. Unde est: *Qui non colligit mecum, spargit* (Matth. xii).

Væ unum abiit, et ecce veniunt adhuc duo vae post hæc. Legimus supra quod aquila volans per medium cælum, tria vae prædixit futura quorum unum abisse describitur in narratione præcedenti, vel in tribulatione quæ facta est temporibus sanctorum martyrum, adhuc vero duo restare dicuntur narranda, vel posteriore tempore sub antichristo adimplenda.

Et sextus angelus tuba cecinit, et audiri vocem unam ex cornibus altaris aurei, quod est ante oculos Dei dicentis sexto angelo qui habet tubam: Salve quatuor Angelos, qui alligati sunt in flumine magno Euphrate. Altare significat Ecclesiam, de qua fuit compunctionis ad Deum dirigitur. Bene altare aureum dicitur, quia profecto Ecclesia justorum sempiterna sapientia illustratur, de qua Salomon dicit: *Accipite sapientiam sicut aurum.* Recte quoque ante oculos Dei esse dicitur, quia superno respectu semper illustratur, unde in psalmis dicitur: *Oculi Domini super justos* (Psal. xxxiii). Hujus altaris cornua sunt omnes prædicatores. Unde et in Veteri Testamento sæpe legimus sanguinem super cornua altaris positum: significabantur enim in hoc sancti martyres proprio sanguine perfundendi. Unum hoc cornu altaris hic specialiter positum, debemus intelligere Dominum Jesum Christum mediatorem Dei et hominum, qui præcepit sexto angelo, id est omni Ecclesiæ, ut solvat quatuor angelos, per quos quatuor regna principalia, et quatuor potestates illorum atque omne corpus diaboli intelligitur. Solvit vero Ecclesia quatuor angelos, id est omnes dæmones a capite suo, a quo audivit in Petro: *Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in cælo* (Matth. xvii).

Quaternarius numerus sæpe pro universitate ponitur, unde et in fine sæculi a quatuor ventis cœli electi per angelos assumi perhibentur. Vel dicitur ei solve, id est solvendo prædic tempore antichristi. Modo enim ligati sunt, quia non possunt nocere quantum volunt, ex quo Dominus veniens eis potestatem abstulit. Quo in loco considerandum est, quantum sævirent si soluti essent, qui modo etiam ligati tantum sæviunt. Tale est illud etiam in Evangelio de ficulnea, quod Dominus cultori dicit: Abscinde illam, id est prædic abscindendam. Neque enim apostoli absciderunt Judæos, sed abscidendos a Romanis prædixerunt. Per flumen Euphratem, in quo angeli alligati sunt, potentia sæcularis intelligitur, quia in principibus hujus sæculi maxime diabolus habitat, et in eis regnat. Euphrates quippe fluvius est Babylonice, qui in multa flumina divisus, ingreditur Babyloniam. Medi et Persi dividerunt hunc fluvium in multos rivos, et per ejus alveum ingressi sunt Babyloniam. Quod flumen sæpe in malam partem ponitur. In hoc loco vero, ut diximus, significat potentiam sæcularem, in qua diabolus alligatus prædicatur novissima persecutione, quia et impiis quantum vult nocere permittitur, usquequo novissima persecutio adveniat.

Et soluti sunt, pro eo quod est solventur, angeli, id est dæmones, et omne corpus diaboli. *Qui parati erant in horam et diem et mensem et annum, ut occiderent tertiam partem hominum.* Per horam dimidium annum intellige, per diem mensem et annum, annos tres, quibus antichristus sæviet adversus bonos. Ideo enim per horam, diem, mensem et annum illud tempus intelligi potest, quia et horis gradatim diem, et diebus menses, et mensibus certum est annum expleri. Parati sunt dæmones ut occidant tertiam partem hominum, quia nimirum nocendi opportunitatem semper præstolantur. Unde nec immerito de locustis præmissum est, quod essent similes equis paratis ad prælium. Tertia autem pars ita ut supra intelligitur.

Et numerus equestris exercitus vicies millies dena millia. Et audiri numerum eorum. In hoc numero omnis multitudo intelligitur dæmonum et hominum. Equites itaque in hoc loco debemus intelligere dæmones, qui malis præsidet et in eorum cordibus habitant. Vicies autem millies nihil aliud est quam viginti millia. Tale est illud: *Non dico tibi, Petre, usque septies, sed usque septuagies septies* (Matth. xviii). Quod nihil aliud est, nisi septuaginta septem. Quando enim numerus per nomen transit, sicut verbi gratia, cum dicitur septies septuaginta, summa numeri multiplicatur, et efficiuntur quadringenti nonaginta. Quando autem adverbialiter proferuntur nihil aliud intelligitur, nisi quod ipse numerus sonat. Unde et in Genesi legitur: *De Lamech vero septuagies septies ultio dabitur* (Gen. iv). Vicies itaque milies omnes significat reprobos: dena autem millia omnes sanctos, qui decem verba legis custodiunt. Et quia plures reprobi quam justi, duplex numerus